
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Дячкинская средняя общеобразовательная школа 

П Р И К А З 

08.06.2023 № 133 

О реализации Концепции развития психологической службы 
в системе общего образования в ОО до 2025 года 

В соответствии с Концепцией развития психологической службы в системе общего 
образования и среднего профессионального образования в Российской Федерации на период 
до 2025 года, региональным планом мероприятий на 2023-2025 годы по реализации 
Концепции развития психологической службы в системе общего образования и среднего 
профессионального образования в Ростовской области на период до 2025 года, в целях 
предоставления психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 
обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных 
программ, своем развитии и социальной адаптации; предоставление обучающимся условий 
для обучения с учетом особенностей их психофизического развития и состояния здоровья, в 
том числе получение социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной 
психолого-медико-педагогической коррекции; оказание психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи детям, испытывающим трудности в освоении основных 
общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, организацию получения 
образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья; на основании 
приказа №336 от 08.06.2023 МУ ОО Администрации Тарасовского района 

1. Утвердить план мероприятий на 2023-2025 годы по реализации Концепции развития 
психологической службы в системе общего образования в ОО до 2025 года (Приложение). 

2. Обеспечить реализацию и выполнение Концепции развития психологической службы в 
системе общего образования в ОО до 2025 года». 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

п р и к а з ы в а ю : 

С приказом ознакомлена: 
Волохова Т.М. <••// Рл 

Директор школы Звягинцева С.О. 



( • ( ш Ш P l i ^ e i l I 
Приложение № 1 к приказу 

План мероприятий на 2023-2025 годы по реализации Концепции развития психологической службы в системе общего 
образования в QO до 2025 года 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемый результат 

1. Совершенствование управления психологической службой в системе общего образования 
1 Утверждение плана мероприятий на 

2023-2025 годы по реализации 
Концепции развития психологической 
службы в системе общего образования 

в ОО до 2025 года 

до 2025 года Образовательная 
организация 

Приказ ОО 

2 Координация сети организаций, 
оказывающих психолого-

педагогическую, медицинскую и 
социальную помощь в Ростовской 

области 

2023 - 2025 гг. Образовательная 
торганизация 

Увеличение охвата 

3 Внедрение в психолого-
педагогическую практику 
методических материалов, 
рекомендаций, программ 

ноябрь 2023 года, 
ноябрь 2024 года 

образовательная 
организация 

Использование в работе 
методических материалов, 
рекомендаций, программ 

4 Проведение мониторинга реализации 
комплексных мер по развитию 

психологической службы в системе 
общего образования Тарасовского 

района 

III квартал 2024 г. 
далее ежегодно 

образовательная 
организации 

Аналитический отчёт, 
размещенный на официальном 

сайте ОО 

5 Проведение мониторинга 
функционирования службы 
практической психологии в 

образовании Тарасовского района 

III квартал 2023 г. 
далее ежегодно 

образовательная 
организации 

Формы мониторинга 

6 Анализ реализации Базового 
компонента деятельности педагога-

психолога образовательной 
организации 

III квартал 2024 г. образовательная 
организация 

Аналитический отчет, 
рекомендации по 

совершенствованию Базового 
компонента деятельности 

педагога-психолога 



( 
2. Совершенствование нормативного регулирования организации психолого-педагогической помощи всем участникам 

образовательных отношений в системе общего образования 
7 Участие в конкурсе в соответствии с 

положением «О кабинете педагога-
психолога в образовательном 

учреждении» 

II квартал 2023 г. Образовательная 
организация 

Приказ ОО об утверждении 
Положения о кабинете 

педагога-психолога, 
размещение на официальном 

сайте ОО 
3. Кадровое обеспечение психологической службы в системе общего образования 

8 Проведение муниципального этапа 
конкурса профессионального 

мастерства «Педагог-психолог 
России» 

ежегодно образовательная 
организация 

Приказ ОО о проведении 
конкурса и утверждении 
положения о Конкурсе 

9 Участие в региональном конкурсе 
психолого-педагогических программ 

ежегодно Образовательная 
организация 

Приказ ОО о проведении 
конкурса и утверждении 
положения о Конкурсе 

10 Организация повышения 
квалификации образовательных 

организаций, реализующих основные 
образовательные программы 

дошкольного образования, начального 
общего, основного общего, среднего 

общего образования 

2023 - 2025 гг. Образовательная 
организация 

Выполнение плана повышения 
квалификации ГБУ ДПО РО 

РИПК и ППРО 

11 Обеспечение своевременного 
повышения квалификации педагогов-

психологов дошкольных и 
общеобразовательных организаций по 
вопросам психологической работы с 

детьми группы риска 

2023 - 2025 гг. образовательная 
организация 

i 

Сводный мониторинг 
повышения квалификации 

педагогов-психологов 
Тарасовского района 

12 Обеспечение своевременного 
повышения квалификации педагогов-

психологов образовательных 
организаций по вопросам 

психологической работы, в том числе 
с детьми группы риска 

2023 - 2025 гг. образовательная 
организация 

Сводный мониторинг 
повышения квалификации 

педагогов-психологов 
Тарасовского района 



О 
4. Методическое обеспечение деятельности психологической службы в системе общего образования 

13 Участие в региональных научно-
практических конференциях, 

семинарах, мероприятиях ко дню 
психолога 

ноябрь 2023 г., 
далее ежегодно 

образовательная 
организация 

Письма Минобразования 
Ростовской области о 

проведении мероприятии 

14 Участие в региональных методических 
объединениях педагогов-психологов 

организаций системы общего 
образования Ростовской области 

ежегодно образовательные 
организации 

Приказы Минобразования 
Ростовской области о работе 
методических объединений 

15 Введение в практику «Школа 
молодого психолога» 

III квартал 2023 г. 
далее ежегодно 

образовательная 
организация 

Введение в работу программы 
наставничества 

16 Проведение «Недели психологии» в 
образовательных организациях 

Тарасовского района 

2 раза в год, 
ежегодно 

образовательная 
организация 

Приказ ОО о проведении 
«Недели психологии» 

5. Информационное обеспечение психологической службы в системе общего образования 
17 Проведение мероприятий по 

популяризации и информированию 
населения о возможностях получения 

психолого-педагогической, в том 
числе экстренной психологической 

помощи, о работе консультационных 
пунктов, организованных в рамках 
реализации национального проекта 

«Поддержка семей, имеющих детей» 

ноябрь 20023г., 
далее ежегодно 

образовательная 
организация 

Информационные материалы на 
официальных сайтах 

муниципальных 
образовательных организаций 

профессиональных 
образовательных организаций, 

СМИ и т.п. 

18 Обеспечение тиражирования 
положительного опыта по 

психологическому просвещению 
участников образовательных 

отношений 

ноябрь 20023г., 
далее ежегодно 

образовательная 
организация 

! < 

Информационные материалы, 
размещенные в сети Интернет 

6. Материально-техническое обеспечение психологической службы в системе общего образования 
19 Использование методических 

рекомендаций по использованию 
специального оборудования и 

оснащению кабинетов педагогов-

I квартал 2024г. образовательная 
организация 

Методические рекомендации 



( с 
психологов образовательных 

организаций 
20 Оснащение (материально-техническое 

обеспечение) кабинетов педагога-
психолога во всех образовательных 
учреждениях Тарасовского района 

(дошкольных, общеобразовательных) 

II квартал 2024г. образовательная 
организация 

Аналитический отчет по 
результатам мониторинга 
оснащения (материально-
техническое обеспечение) 

кабинетов педагога-психолога 


